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Anotace

Tato práce se zabývá režimem Muammara Kaddáfího v Libyi v období od

roku 1969 do libyjské občanské války v roce 2011. Cílem práce je aplikovat

teorii sultanistického režimu Juana J. Linze na případ Libye. V jednotlivých

fázích režimu jsou analyzovány klíčové znaky sultanismu podle Linze, mezi

které patří absolutní vláda jednotlivce, kult osobnosti, personalismus,

klientelismus a korupce, absence obvyklých politických institucí ve

vládnoucím procesu, politika strachu a odměn. Autor v práci v menší míře

pracuje také s pojmy, souvisejícími s Linzovou teorií nedemokratických

režimů, jako ideologizace či politická participace. Hlavní využitou

výzkumnou metodou práce je případová studie charakteru Kaddáfího

režimu, založená na odborné literatuře, která se zabývá politickými,

ekonomickými i sociálními aspekty režimu.
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Annotation

This text deals with the Muammar Gaddafi regime in Libya in the period

from 1969 to the Libyan Civil War in 2011. The aim of the text is to apply

Juan J. Linz's theory of the sultanistic regime to the case of Libya. The key

features of Linz's sultanism are analyzed in the various phases of the regime.

These include an absolute individual rule, a cult of personality, personalism,

clientelism and corruption, an absence of the usual political institutions in

the ruling process, the policy of fear and reward. To a lesser extent the

author also works with concepts related to the Linz theory of undemocratic

regimes, such as ideology or political participation. The main used method

of research is a case study of the character of the Gaddafi regime which is

based on literature, which examines the political, economic and social

aspects of the regime.
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Úvod

Tato práce se zabývá Kaddáfího režimem v Libyi, který započal

svržením hnutí Sanúsí a krále Idríse v roce 1969 a trval do konce občanské

války v roce 2011. Snaží se odpovědět na otázku, zda a z jakých důvodů je

možné tento režim řadit k režimům sultanistickým. Hlavní využitou

výzkumnou metodou práce je jednopřípadová instrumentální studie

charakteru Kaddáfího režimu, která se zaměří na jeho specifičnost v rámci

Linzovy teorie sultanismu. Autor pro detailní analýzu využívá odbornou

literaturu, zabývající se politickými, ekonomickými i sociálními aspekty

daného režimu. Původní koncept Linzova sultanismu v současnosti není

vědci příliš často využíván na rozdíl od jeho známého rozdělení

nedemokratických režimů na autoritářské a totalitní. Termín sultanismus je

v současné praxi politických věd částečně nahrazován personalismem, který

definuje řada autorů podle vlastních kritérií, často je však chápán na rozdíl

od Linzova pojetí jako součást autoritářských režimů (například Bosch

2015).

S ohledem na dvojznačnost částečně se překrývajícího konceptu

Linzova sultanismu a konceptů personalismu, práce dává v teoretické části

prostor k prezentaci novějších konceptů autorů, kteří se personalismy

zabývají, za účelem srovnání použitelnosti obou teorií na případ Libye.

Autor výzkumnou otázku, zda a proč je možné Kaddáfího režim

řadit k sultanismům, považuje za důležitou z několika důvodů. Prvně

z hlediska poznání, zda je tento starší koncept stále vhodné aplikovat na

moderní režimy, s čímž souvisí druhý důvod – praktická absence analýz

Kaddáfího režimu zaměřujících se konkrétně na Linzův sultanismus. Dalším

důvodem může být možnost lepšího pochopení role, kterou Libye jako

případný sultanismus měla v Arabském jaře – vlně kolapsů

personalistických režimů, protože někteří autoři chápou sultanismy

v dotyčných arabských zemích jako hlavní důvod této vlny revolucí (viz

Goldstone 2011: 8-9). Tématem práce sice není Arabské jaro ani role Libye

v jeho kontextu, nicméně teorie rozpadů sultanismů a stručná analýza

rozpadu Kaddáfího režimu v rámci analýzy sultanistických znaků může
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poskytnout dále použitelné poznatky v chápání vzniku krize, která řadu

arabských režimů postihla a ovlivňuje politické dění až do současnosti.

Práce je rozdělena do tří částí, v teoretické části je představen

koncept sultanismu a v podkapitolách jsou rozebrány jednotlivé hlavní

znaky tohoto režimu spolu s praktickými příklady z konkrétních zemí.

Prostor má také specifické téma kolapsu sultanistických režimů. Dále je

rozebráno postavení sultanismů na poli nedemokratických režimů, zvláštní

podkapitola se věnuje srovnání teorií personalismu a sultanismu.

V analytické části autor rozebírá s ohledy na cíle práce Kaddáfího

režim ve chronologicky uspořádaných blocích. V prvním bloku jsou stručně

popsány události předcházející vznik režimu – italská okupace a místní

vzdor, situace během a po druhé světové válce, Idrísova monarchie a objev

libyjské ropy a mládí Muammara Kaddáfího.

V další části je již práce zaměřena na analýzu období 1969-1973,

autor se zde zabývá porevolučním uspořádáním nového státu, jeho

institucemi, represemi a stabilizací Kaddáfího pozice. Dále se práce zaobírá

formulací Kaddáfího ideologie a vznikem lidové republiky Jamahiriye a

jejím trváním až do roku 1987, kdy se začíná objevovat řada velkých

problémů. Autor analyzuje politický i ekonomický vývoj vedoucí až

k liberálním reformám devadesátých let a otevřenému rozvinutí

klientelistické sítě a další témata. V posledním bloku se autor s ohledem na

cíle práce věnuje závěrečné fázi Kaddáfího režimu a občanské válce v roce

2011. Po charakterizaci každého období následuje blok analyzující

konkrétní znaky, na jejichž základě je určena míra sultanistických tendencí

v daném období.

V další části práce autor v jednotlivých podkapitolách analyzuje

relevantní témata v daném teoretickém rámci v průběhu Kaddáfího režimu

jako celku, kterým nebyla věnována hlavní pozornost v předchozích

podkapitolách. Tento způsob byl zvolen, protože témata jako ideologická

konstrukce a ekonomické praktiky je podle autorova názoru

v dlouhotrvajícím režimu jako je Kaddáfího Libye, vhodnější analyzovat

kontinuálně a souhrnně. Dosažené poznatky jsou pak shrnuty v závěru práce.
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Autor čerpá převážně z anglicky psané literatury. Teoretická část je

podložena pro tuto práci stěžejní knihou Sultanistic Regimes Juana J. Linze

a H. E. Chehabiho, která je doplněna Linzovým dílem Totalitarian and

Authoritarian Regimes, článkem Jacka Goldstona Understanding the

Revolutions of 2011: Weakness and Resilience in Middle Eastern

Autocracies, zabývajícím se pády sultanismů, článkem Jeroena Van den

Bosche o personalistických režimech a jejich srovnání s Linzovým

konceptem sultanismu Personalism: A type or characteristic of

authoritarian regimes?, dále je použit článek Michaela Brattona a Nicholase

Van de Walla Neopatrimonial Regimes and Political Transitions in Africa.

Pro doplnění informací jsou použity různé případové studie, věnující se

režimům, které byly popsány jako sultanistické.

V analytické části je použita řada prací zabývající se Libyí v období

Kaddáfího vlády. Mezi největší světové odborníky na Libyi se řadí Dirk

Vandewalle, jehož detailní History of Modern Libya je důležitým zdrojem

pro tuto práci, Vandewalle přistupuje k Libyi použitím kombinace

ekonomického a politického vysvětlování událostí a tato i jeho další práce o

Libyi jsou v současnosti součástí téměř každého politologického výzkumu

moderní Libye. Libyjský exulant a profesor politologie na University of

Texas Mansour O. El-Kikhia poskytuje podrobnou studii politických

institucí a ekonomiky režimu plukovníka Kaddáfího v knize Libya’s

Qaddafi: the Politics of Contradiction. Z politologického pohledu je

zajímavý El-Kikhiův specifický pohled, který se odvíjí se z jeho minulosti

libyjského disidenta, například jeho poněkud nekritický pohled na

monarchii Sanúsí. Kombinaci osobního pohledu a zkušeností spolu

s popisem vládních praktik podává bývalý francouzský diplomat v Libyi

Patrick Haimzadeh v knize V srdci Kaddáfího Libye. Pro některé konkrétní

číselné údaje a detaily spolu s podrobným popisem průběhu občanské války

v roce 2011 autor používá novou (2015) knihu předního českého islamologa

a historika Eduarda Gombára Historie Libye. V částech analyzujících

závěrečné fáze Kaddáfího režimu je využita podrobná studie Mabroky Al-

Werfalli Political Alienation in Libya: Assessing Citizens‘ Political Attitude

and Behavior, která pomocí korespondenčních průzkumů v Libyi odhaluje

příčiny poklesu legitimity režimu. U tohoto zdroje je třeba mít na paměti, že

[…]


sultanistickým pseudo-ideologiím. Nelze tvrdit, že jejím základem byl

Kaddáfího personalismus. Vymezovala se také proti oběma světovým

velmocím a prosazovala vlastní nezávislou mezinárodně-politickou cestu.

Kaddáfí vynakládal značné prostředky na prosazování některých

ideologických bodů Třetí univerzální teorie v zahraničí, přestože věděl, že

mu tato činnost v blízké době nepřinese žádné využitelné výhody.

Počátkem 90. let se charakter režimu v Libyi začal proměňovat

v důsledku ekonomických problémů, zhoršující se pozice Libye

v mezinárodní politice a krize v domácí politice. Došlo k dočasnému

politickému uvolnění a mírnému oslabení moci revoluční frakce. Přes

marginální změny v ekonomickém a politickém sektoru a reformy

symbolického významu, je toto období typické sultanistickými tendencemi

z minulých let – cílenou dezorganizací administrativy neustálými zásahy do

jejích organizačních záležitostí, širokou sítí klientelismu, sílícím

personalismem vůdce a nově i rostoucím důrazem na obsazení

nejdůležitějších režimních pozic nejbližšími příbuznými plukovníka

Kaddáfího. Rostly výhody pro Kaddáfího loajální stoupence, kteří byli

obsazováni do důležitých mocenských pozic RV a bezpečnostních

organizací. Velkou roli v tomto a v následujícím období hrály represivní

bezpečnostní organizace, jejichž struktura se značně podobala nestátním

soukromým jednotkám na ochranu režimu v jiných sultanismech.

V souvislosti s postupnou a mírnou ekonomickou liberalizací se začaly

projevovat praktiky „pokřiveného kapitalismu“, které do této doby

klasickým sultanistickým stylem fungovat nemohly kvůli centrálně

řízenému ekonomickému systému zavedenému druhou částí Zelené knihy.

V posledním desetiletí svého trvání se v režimu dále zvýšila

personalizace ve prospěch nejužších členů Kaddáfího rodiny, zejména jeho

synů, a s dalšími ekonomickými reformami se rostoucí praktiky

kapitalistického klientelismu a korupce staly běžnou praxí. Režim začal

důsledně zlepšovat své mezinárodní postavení a vztahy s USA. S tím

související konec aktivistické politiky a smířlivý vztah k Západu však

znamenaly popření Kaddáfího ideologie, které věřilo méně a méně lidí.

Můžeme tvrdit, že v těchto závěrečných obdobích režim vykazoval z výše
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zmíněných důvodů vůbec nejsilnější podobnost sultanismům. Ta byla dána

tím, že znaky odporující sultanismu, které byly přítomny v předchozích

obdobích, byly částečně otupeny, zatímco sultanistické tendence z minulých

let zůstaly de facto beze změny.

Práce se zabývala také občanskou válkou, která režim ukončila.

Průběh tohoto konfliktu a chování režimních představitelů v něm příliš

neodpovídá sultanistickým krizím vedoucím k pádu režimu. Doprovázela ho

poměrně neobvyklá oddanost řady spolupracovníků, které Kaddáfí dokázal

přesvědčit o zachování klientelistického systému. Armáda se sice z velké

části připojila k povstání a proti rebelům nezasahovala, loajální

bezpečnostní jednotky však odhodlaně bojovaly o určená místa i přes špatné

vyhlídky způsobené mezinárodní intervencí. Samotný Kaddáfí odmítal

uprchnout ze země a režim skončil až jeho smrtí po dobytí posledního

loajálního města Syrta. Silně problematický vývoj na území Libye po

svrhnutí Kaddáfího režimu odpovídá obtížím s demokratizací, které

následují po kolapsech sultanismů.

Na základě provedené analýzy je zřejmé, že režim vykazoval celou

řadu sultanistických tendencí, kvůli nimž jej s určitými výhradami můžeme

přiřadit k ostatním sultanismům, které Linz s Chehabim identifikovali při

vytváření a doplňování teorie sultanismu. Můžeme tak učinit přesto, že jistá

část znaků v některých obdobích Kaddáfího režimu odporuje sultanistické

praxi, důvodem je Linzovo využití idealistického modelu ve způsobu

definování režimů v teorii sultanismu. Podle něj je pro identifikaci

sultanismů důležitý společný výskyt alespoň některých sultanistických

tendencí, všechny být přítomné zároveň často nemohou. Jak je vidět i na

případu Libye, tento způsob definice je značně problematický při aplikaci na

režimy s nepříliš výraznými sultanistickými tendencemi nebo na režimy se

znaky, které sultanismu přímo odporují, a které se vyskytnou paralelně s

klasickými sultanistickými tendencemi, protože neposkytuje zřetelnou

hranici pro identifikaci sultanismu, jeho odlišení od klasických

personalismů je tedy nejasné. Tento problém lze chápat jako hlavní důvod

snížené využitelnosti této Linzovy teorie v současnosti politických věd.

Pro bližší porozumění Kaddáfího režimu v kontextu sultanismu i

problémům samotného užití teorie sultanismu v moderních politických
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vědách by podle autorova mínění bylo vhodné doplnit téma komparativní

analýzou sultanitistických tendencí a doplňujících vlivů, která by

konfrontovala režim v Libyi s režimem v Rumunsku či Severní Koreji,

případně s dalšími spornými režimy s podobnými znaky. Libye se se svou

centrálně řízenou ekonomikou a vážněji vnímanou, „totalitnější“ ideologií

těmto vyčnívajícím komunistickým sultanismům do značné míry podobá.

Zatímco tato studie poskytuje dostatek argumentů, abychom Libyi chápali a

zařadili mezi sultanistické režimy, tomuto zařazení se současní politologové

spíše vyhýbají z důvodů odlišnosti režimu od typických sultanismů, a

zvláště kvůli neochotě využívat sultanistickou teorii pro její

nezpochybnitelné nedostatky, na které narazila i tato práce.
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Přílohy
