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Předkládaná bakalářská práce zkoumá, jestli lze Kaddáfího režim v Libyi, tedy od roku 1969

do roku 2011, zařadit mezi sultanistické režimy. Auto v práci dochází k závěru, že Kaddáfího

režim lze zařadit mezi sultanismy, byť s určitými výhradami. Ačkoliv se nejedná o téma, které

by bylo v odborné literatuře nedostatečně probádáno, je nutné ocenit výběr zajímavé případové

studie, stejně tak zodpovědný přístup autora, díky němuž lze předkládanou bakalářskou práci

hodnotit jako poměrně zdařilou.

Práce má logickou strukturu. Nejprve je v teoretické části představen koncept sultanismu a v

podkapitolách jsou rozebrány jednotlivé hlavní znaky režimu spolu s příklady z konkrétních

zemí. Prostor je věnován i tématu kolapsu sultanistických režimů. Dále je rozebráno postavení

sultanismů na poli nedemokratických režimů, a jedna podkapitola se zabývá srovnáním teorií

personalismu a sultanismu. V dalších částech práce se autor věnuje jednotlivým obdobím

režimu Kaddáfího. Následně autor věnuje pozornost jednotlivým tématům, které se sultanismu

týkají, ovšem nebyly analyzovány v předchozí části.

Po obsahové stránce má oponentka několik výhrad. Autor v části práce věnující se případové

studii, tedy té nejrozsáhlejší, vychází převážně ze tří zdrojů (Wandewalle 2011; Gombár 2015;

Al-Werfalli 2011), v tomto ohledu se domnívá, že literaturu bylo možné rozhodně rozšířit. Je

pak škoda, že autor nevěnuje pozornost kritice sultanismu. Stejně tak, byť v závěru práce

poukazuje na jeho problematické nedostatky, tuto myšlenku dále nerozebírá. Samotný rozpad

režimu, vzhledem k tomu, že mu autor v rámci teoretické části věnuje podkapitolu, by si

zasloužil i daleko více pozornosti v části empirické.

Po formální stránce nemám výhrady. Jazyková úroveň je velice dobrá, práce je napsána čtivě

a nevyskytují se zde gramatické chyby. Autor použil v práci dostatečné množství literatury,

zejména té zahraniční, kterou vhodně doplnil prameny.

I přes výše uvedené výhrady se oponentka domnívá, že předkládaná práce splňuje požadavky

kladené na bakalářské práce a doporučuje ji k obhajobě.
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